Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

suas atribuições legais, torna público, por meio do presente Anexo, a
Subárea, a Área de Conhecimento e Disciplina e outras informações
relevantes ao Edital nº 204/2016, de 30/08/2016, publicado na Seção
3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, páginas 52 e 53:

1. Anexo I ao Edital nº 204/2016
2. Área: Matemática Aplicada / Subárea: Análise Numérica e

Optimização, Sistemas Dinâmicos, Biomatemática, Estatística, Física-
Matemática.

3. Área de conhecimento e Disciplina:
3.1. Matemática Aplicada: Disciplinas análogas às obriga-

tórias do curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia da
U FA B C .

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Anexo.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
ANEXO I AO EDITAL Nº 205/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público, por meio do presente Anexo, a
Subárea, a Área de Conhecimento e Disciplinas e outras informações
relevantes ao Edital nº 205/2016, de 30/08/2016, publicado na Seção
3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, páginas 53 e 54:

1. Anexo I ao Edital nº 205/2016
2. Área: Matemática / Subárea: Análise, Álgebra, Geometria-

Topologia, Probabilidade.
3. Área de conhecimento e Disciplinas:
3.1. Matemática: Disciplinas análogas às do eixo da repre-

sentação e simulação do curso de Bacharelado em Ciência e Tec-
nologia da UFABC.

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Anexo.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
ANEXO I AO EDITAL Nº 206/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público, por meio do presente Anexo, a
Subárea, a Área de Conhecimento e Disciplinas e outras informações
relevantes ao Edital nº 206/2016, de 30/08/2016, publicado na Seção
3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, página 54:

1. Anexo I ao Edital nº 206/2016
2. Área: Cognição / Subárea: Neurociência Aplicada.
3. Área de conhecimento e Disciplinas:
3.1. Áreas de conhecimento: Neurociência Aplicada / Te-

mática de Disciplinas: Neurociência Forense, Neurociência e Mar-
keting, Neurociência e Educação, Neurociência e Aplicações Clínicas,
Neurociência e Inovação Tecnológica, Computação Cognitiva, Neu-
roarte e Ergonomia Cognitiva.

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Anexo.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
ANEXO I AO EDITAL Nº 207/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público, por meio do presente Anexo, a
Subárea, a Área de Conhecimento e Disciplinas e outras informações
relevantes ao Edital nº 207/2016, de 30/08/2016, publicado na Seção
3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, páginas 54 e 55:

1. Anexo I ao Edital nº 207/2016
2. Área: Neurociência / Subárea: Desenvolvimento Neural e

Cognitivo.
3. Área de conhecimento e Disciplinas:
3.1. Áreas de conhecimento: Neurobiologia / Temática de

Disciplinas: Neurodesenvolvimento e Neurodegeneração, Desenvolvi-
mento Neural e Cognitivo, Progressos e Métodos em Neurociência.

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Anexo.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL Nº 301, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 196/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
do Edital nº 196/2016, de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, página 47.

1. Onde se lê: "Área: Neurobiologia" leia-se: "Área: Neu-
robiologia Celular e Molecular".

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL Nº 302, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 197/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
do Edital nº 197/2016, de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, página 51.

1. Onde se lê: "Área: Ciência Cognitiva" leia-se: "Área:
Neurociência Cognitiva".

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL Nº 303, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 203/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
do Edital nº 203/2016, de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, página 52.

1. No item 2.1. do Edital 203/2016, onde se lê:
e) plano de trabalho e/ou projeto de pesquisa com o máximo

de 12 (doze) páginas, em 3 (três) vias), correlacionado, referenciado
e contextualizado às tendências contemporâneas da área/subárea pre-
tendida, bem como ao Projeto Pedagógico da UFABC - disponível no
link http://www.ufabc.edu.br/index.php?option=com_con-
tent&view=article&id=21&Itemid=74

Leia-se:
e) plano de trabalho, especificando as diversas ações que

pretende desenvolver, em consonância com o item f - com no máximo
2 (duas) páginas, em 3 (três) vias;

f) projeto de pesquisa, preferencialmente nas linhas rela-
cionados à Educação Inclusiva, Estatística e Probabilidade e/ou For-
mação de Professores, correlacionado, referenciado e contextualizado
às tendências contemporâneas da área/subárea pretendida, com no
máximo 12 (doze) páginas, em 3 (três) vias;

g) ambos, plano de trabalho e projeto de pesquisa devem ser
compatíveis com o Projeto Pedagógico da UFABC - disponível no
site da UFABC, em:

h t t p : / / w w w. u f a b c . e d u . b r / i n d e x . p h p ? o p t i o n = c o m _ c o n -
tent&view=article&id=21&Itemid=74

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL Nº 305, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 207/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação
do Edital nº 207/2016, de 30/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, páginas 54 e 55.

1. No Edital 207/2016, onde se lê: Abertura de processo
seletivo simplificado para contratação de professor visitante na área
de Neuropsicofarmacologia.

Leia-se: Abertura de processo seletivo simplificado para con-
tratação de professor visitante na área de Neurociência.

2. Onde se lê: Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva /
Remuneração: R$ 8.639,50 / Período de Inscrição: 01/11/2016 a
30/12/2016 / Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, o Decreto n º 8259, de 29 de maio de 2014 e a Re-
solução nº 176 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Con-
sEPE) ou outra que a substitua / Vagas: Neuropsicofarmacologia 1
(uma) / Subárea: a definir.

Leia-se: Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva / Remu-
neração: R$ R$ 9.114,67 / Período de Inscrição: 16/01/2017 a
16/03/2017 / Base Legal: Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, o Decreto n º 8259, de 29 de maio de 2014 e a Re-
solução nº 176 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Con-
sEPE) ou outra que a substitua / Vagas: 1 (uma) / Subárea: De-
senvolvimento Neural e Cognitivo.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAIS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a alteração do período de ins-
crição para os concursos públicos referentes aos Editais nºs: 194 e
196/2016, de 29/08/2016, publicados: na Seção 3, do DOU nº 167, de
30/08/2016, página 41 e Seção 3, do DOU nº 168, de 31/08/2016,
página 47 e alterações; e ao Edital nº 197/2016, de 29/08/2016,
publicado na Seção 3, do DOU nº 168, de 31/08/2016, página 51 e
alterações, conforme segue:

1. EDITAL Nº 306/2016, altera o período de inscrição do Edital
194/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 23/01/2017 a 23/03/2017.

2. EDITAL Nº 307/2016, altera o período de inscrição do Edital
196/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 23/01/2017 a 23/03/2017.

3. EDITAL Nº 308/2016, altera o período de inscrição do Edital
197/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 23/01/2017 a 23/03/2017.

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE os presentes Editais.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a Alteração do Período de Ins-
crição para os processos seletivos simplificados referentes aos Editais
nºs: 203, 204, 205, 206 e 207/2016, todos de 30/08/2016, publicados
no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3, páginas 52, 53, 54 e 55, e
alterações, conforme segue:

1. EDITAL Nº 309/2016 altera o período de inscrição do Edital
203/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 20/01/2017 a 20/03/2017.

2. EDITAL Nº 310/2016 altera o período de inscrição do Edital
204/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 20/01/2017 a 20/03/2017.

3. EDITAL Nº 311/2016 altera o período de inscrição do Edital
205/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 20/01/2017 a 20/03/2017.

4. EDITAL Nº 312/2016 altera o período de inscrição do Edital
206/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 20/01/2017 a 20/03/2017.

5. EDITAL Nº 313/2016 altera o período de inscrição do Edital
207/2016 de 30/12/2016 a 28/02/2017 para 20/01/2017 a 20/03/2017.

6. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE os presentes Editais.

KLAUS WERNER CAPELLE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 136/2016

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n° 136/2016, declarando vencedora a empresa
AVA TELECOMUNICAÇÕES LTDA para o Grupo 01. Os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

ANDRÉIA TRINCA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E A SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE. DO OBJETO: O presente
Convênio tem por objetivo a realização de estagio curricular obri-
gatório de treinamento em serviço, em regime de internato, incluindo
aulas práticas disciplinares e visitas técnicas, nas unidades de saúde
vinculadas à SESACRE, constante através do processo administrativo
nº 23107.025583/2016-64. DA VIGÊNCIA: O presente Convênio terá
vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.025583/2016-64.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 64/2016 - UASG 154044

Número do Contrato: 25/2012. Nº Processo: 23107018970201644.
PREGÃO SRP Nº 37/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EI-
RELI -.Objeto: Prorrogação do contrato nº 25/2012, por mais 12
(doze) meses, a contar de 01/12/2016. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, 10520/2002, 10192/2001. Vigência: 01/12/2016 a
01/12/2017. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 14/12/2016) 154044-15261-2016NE800054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2016 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008771201628 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Testes Psicológicos para utilização no Serviço Escola de
Psicologia e laboratório do Curso de Bacharelado em Psicologia da
Universidade Federal do Acre- UFAC Total de Itens Licitados: 00054.
Edital: 15/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario)

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:16:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial